Thurzó azután Pozsonyban 1496. ápril 6-án szabadalmat 
nyert a királytól, hogy Beszterczebányán, vagy akárhol má
sutt tetszése szerint olvasztókat állíthasson, melyekben a rezet 
termelhesse, s az ezüsttől elválaszthassa. Ez olvasztókat örök
jogon bírja, és ne legyen köteles a réztől elválasztott ezüstöt 
a kamarába beszállítani, minthogy az ily módon nyefT^exüst 
a világon sehol sem szállíttatik a királyi kamarákba. Thurzó 
e szabadalmi levelet ugyanazon év május 17-én megerősít
tette a király által.1 A vállalat technicusa Thurzó vala, ki az 

1 Wladislaus Dei grácia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, 
Kame, Servie, Gallioie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, nec non 
Slesie et lucemburgensis dux, Marchioque Moravie et lusacie eto. Omni-
bus Christi Fidelibus, presentibns pariter et futuris, presencium noticiam 
habituris, Salutem in omnium Salvatore, Ad vniversorum noticiam ha-
rum serié volunras pervenire, Quod pro parte et in personis Fidelium 

PECH A.: BANYAMÍVELÉS TÖRTÉNETE. 6 

82 

építést a szabadalom megnyerése után azonnal megkezdette. 
Még. 14y.ö-ben felállítottak ők tliuringiai Saiict Georgenthalban 
egy rézhámort. s addig is, nűg a besztorezebányai kohók el-

nostrorum Nobiliuin et Eggregiorurn, Johannis Thurzo de Bethlenfalva, 
Civis et Consulis Cracoviensia, ac Georgy fily eiusdem exhibite sünt 
nobis et presentate quedam littere nostre Privilegiales, sub Secreto 
Sigillo nostro, quo vt rex Hungarie vtimur, impendenti communite, ac 
cirographo nostro consignate, Quibus mediantibus, nos eisdem Jolianni 
et Georgio Thurzo, ac heredibus eorimdem, ex eausis et racionibus, ac 
modo, ordine, et condicionibus Inferius in tenoré earundem litterarum 
clarius contentis. Id Annuisse et concessisse dinoscimur, ut ipsi, In vei 
circa Bistriciam in Comitatu Zoliensi habitam, vei quocunque alio loco 
huius Eegni, et dominiorum nostrorum, vbi videlieet ipsis commodius 
yidebitur, Officinas siue conflatoria, separantia Argentum A cupro, 
Wlgo Zager hwthen nuncupata, vnum vei plura, erigere et construere, 
erigique et construi facere, Atque omne Cuprum, quod ex eornndem 
Fodinis, quas ijdem tunc habuissent, et possedissent, vei imposterum 
habituri et possessuri essent. Et tam ex ílontibus, et Fodinis ipsorum 
protunc Arendatis, vei eeiam postea Arendandis, qnam eciam Emptis 
aut emendis proveniet, libere in ipsis Conttatorijs, dum ipsi voluerint 
laborare, et Argentum ab ipsis separare, laborariqvie seu separari facere, 
Atque illtid Cupruin separatum sive non separatum, cuicunque malve-
rint, vendere, Et Conflatoria ipsa instar aliarum hereditatum et Jurium 
ipsorum perpetuo tenere ac possidere possint et valeant, Tenoris infra-
scripti, Supplicatum itaque exstitit Maiestati nostre pro parte eornndem 
humiliter, ut easdem litteras, et omnia in eis contenta Ratas gratas et 
Accepta habere, litterisque nostris Privilegialibus verbotenus inseri et 
Inscribi facere, pro eisdem Johanne et Georgio Thurzo, eorundemque 
heredibus et posteritatibus Vniversis, Jnnovando perpetuo valituras, 
Confirmare dignaremur, Quarumquidem litterarum Tenor talis est. Nos 
Wladislaus (lei grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie commen-
damus Tenoré presencium significantes quibus expedit Vniversis, Quod 
nos considerantes et animo revolventes, quod in hoc Regno nostro nus-
quam officine sive conflatoria, separancia Argentum a cupro wlgo Zagher 
Hwthen nuncupata, habentur, sed cuprum sic inseparatum simul cum 
ipso Argento de ipso Regno semper educitur, Quodque ex huiusce módi 
Oflicinis et Conflatorys non mediocre commodum, non parva etiam vti-
litas, partibus sive districtibus illis vicinis, et vniuerso huic Regno 
euenire et haberi potest, Nam exquo de Cupro illó, quod alioquin ex 
hoc Regno educeretur, Argentum hic in Regno per ipsa Conflatoria 
extrahetur, plures Regnicole circa labores eiuscemodi conflatoriarum se 
nutrire et sustentare, varié eciam et frequentes commutaciones, tani de 
ipso Argento taliter separato, qnam eciam cupro cum Regnicolis tieri 
poterunt. Ob hoc nos cum ad singularem peticionem et commendacionem 
Serenissime domine Elizabefh, Regine, domine et genitricis, ac Serenis-
simi prineipis domini Johannis Alberti, Regis Polonie etc. Fratris no
strorum charissimoruin, Apud nos pro parte Nobilis et Eggregy viri 
Johannis Tliurzo, de Bethlenfalva, Civis et Consulis cracoviensis factam. 
Tum verő attentis et debita considerazione pensatis tidelibus servicijs 
ipsius Johannis, que idem etiam Maiestati nostre in plerisque rebus et 
necessitatibus nostris, pro voto et sententia nostra, exhibuit, Atque plu-
rimis alijs bonis respectibus et eausis presertim verő : ut premisimus, 
ob commodum et vtilitatem predicti Regni, et Regnicolarum nostrorum 
inducti, Eidem Johamii Thurzo, consequeuterque Geoi'gio tilio suo 
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készültek, oda kiildék az eziisttartahmi gazdagabb érezeket, 
honnan a termelt rezet majnai Xxaokiurtbaii, Nürnbergben, 
vagy Hanijiiutgiban és Lüneburgban adták el, az ezüstöt pe 

eorundemque heredíbus et posteritatibus, de Consilio dominorum Prela-
torum et Baronum eiusdem Regni, ac de nostre Regié potestatis pleni-
tudine Annuendum duximus et concedendum, vt ipsi: In, vei circa 
Bistriciam in Oomitatu Zoliensi habitam, vei in quoeunque alio loco 
huius Regni et dominiorum nostrorum, vbi videlicet ipsis commodius 
videbitur, Ot'ficinas sen conflatoria predicta, vnum vei plura erigere et 
«onstruere, erigique et construi faeere, Atque omne Ouprum, qnod ex 
eorum fodinis, qnas nnne habent et possident, vei imposterum habituri 
et possessuri sünt, et tam ex Montibus et Fodinis ipsorum Árendatis 
vei Arendandis, quam eciam emptis, aut emendis proveniet, libere in 
ipsis conflatorijs, dum ipsi voluerint, laborare, et Argentum ab ipsis 
Cupris separare, laborarique sev separari faeere, Atqne illud Cupruin 
separatum, sive non separatnm, euicunque malverint, prout alias et ab 
antiquo semper observatum est, vendere, Et Conflatoria ipsa instar 
aliarum hereditatum et Jurium ipsorum, semper tenere et possidere 
possint et valeant, Assumentes Eosdem Johannem Thurzo, ac Geor-
gium tiliurn, suum. et ipsorum heredes, in paciíico dominio huius-
modi Conflator}r et laboribus eorundem indemnes conservare. ac illos 
contra omnes impeticiones protegere et defensare, Ad qnod etiam 
Successores nostros Reges, Atque etiam Reginas Hungarie, presenti-
bus. obligamus, Exquo autem eiuscemodi Argentum in talibus Con
flatorijs separatum nullibi terrarum, ad Cameras presentari consuevit, 
et ne eciam cum tempore per nos, aut Reginas Hungarie ac alios 
quoscunqTie in damnum ipsorum Johannis et Georgij , vei berednm 
suorum, aliquod Cuprum occuparetur, volentes eosdem Johannem et Ge-
orgium, ipsorumque heredes superinde quoque tutos reddere et securos, 
decernimus, quod eosdem nnllus vnquam Camerariorv\m, aut aliorum qvio-
i'umcunque Ot'íieialium siue nostrorum Regalium siue eciam Reginalium, 
et siue in Crempnicia, siue alibi vbiuis constitxitorum, ad importandum 
et presentandum eiuscemodi Cuprum et Argentum, ad aliquam Came-
ram, contra antiquam consuetudinem, in hijs semper obseruatam, artare 
«t compellere, Artarique et compellifacere, vei aliquod cuprum eorum 
pro quacvmque necessitate nostra, aut Regni, vei eciam ipsius domine 
Regine, ipsis invitis occupare seu occuparifacere possit et valeat, sed 
libere eisdem illó vti permittere et permittifacere debeant et teneantur. 
Quocirca vobis fidelibus nostris, Vniuersis et singulis dominis Prelatis 
et Baronibus, Comitibus, Castellanis, Nobilibus ipsorumque Ofticialibus, 
Item Civitatibus, Oppidis et villis, earundemque Rectoribus, Judicibus 
€t villicis, Item Camerarijs, et quibuscunque Officialibxis tam nostris Re-
galibus, et Reginalibus, quam aliorum quorumcunque, Cunctis eciam alijs 
quibusuis Subditis nostris, vbiuis constitutis, presentibus et futuris, pre-
sentes et visuris, hamm serié íirmissime, et sub pena porperpetue infi-
delitatis coinittimus, et Mandamus, Aliud habere nolentes, quatenus, dum 
et quando, ac vbicunque et in quibuscunque terris ac locis, prefati Jo-
hannes et Georgius Thurzo, eorundemque heredes, predictas Officinas 
sev conflatoria Erigere et construero voluerint, Eisdem libere erigere et 
construere, erigique et construi faeere, Illisquo Eisdem pacilice et abs-
que omni impedimento vti et possidere, permittere et permittifacere mó
dis omnibus debeatis et teneamini, Neque vos Camerarij predicti, vei 
aly quieunque Officiales ad hoc pro tempore deputati, Eosdem ad im
portandum aliquod Argentum siue Cuprum ad Cameras Artare, et com-

G* 
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dig főképen Nürnbergben; — Fuggerauban, Willach mellett, 
is állítottak lel egy csurgató kohót, melyből a réz és ezüst 
Velenczébe szállíttatott via Tarvis és PontafeL vagy pedig- via 
Buda, Pettau és Trieszt vagy Zeng; e szállítmányok biztosí-

pellere, Artarique et compellifacere, vei aliquod Cupram ab eisdem nullo 
vnquam tempore occupare, aliquo pacto presummatis, Sed illis eisdem, 
vt premisimus, semper Iibere pro libito eorum, vti permittere, et per-
mittifacere debeatis, et teneamini, Quoniam alioquin nos eisdem, per 
presentes plenam facultatem, et Auctoritatem, dedinms, vt ipsi srobis 
illud dare nullomodo debeant, Aliud itaque pena sub premissa, nulla 
racione facere presumatis, Presentes verő quas secreto Sigillo nostro, 
quo vt Eex Hungarie vtimur, impendenti eommuniri fecimus, vbique et 
semper reddi Jubemus presentantibus, Dátum Posony, feria quarta 
proxima post festum Resurectionis domini, Aíinő énSMem Míllesímo 
Quadringentesimo, Nonagesimo Sexto, Regnorum nostrorum Hungarie 
etc. Anno Sexto, Boliemie verő vigesimo quinto. — Nos igitur Premissa 
Supplicatione, pro parte prefatorum Johannis Thurzo, ac Georgy fily 
eiusdem, Maiestati nostre, modo quo supra porrecta, Kegia benignitate 
exaudita, et clementer admissa, preseriptas litteras nostras, non abrasas 
non cancellatas, uec in aliqua sui parte viciatas, sed omni prorsus vicio 
et suspicione earentes, presentibusque litteris nostris similiter Privilegia-
libus de verbo ad verbum, sine dirninucione et augmento aliquali inser-
tas, quoad omnes earum contineneias elausulas et articulos, Eatenus, 
quatenus, ydem rite et legitimé existunt emanate, viribusque earum ve-
ritas suffragatur, Acceptamus, Approbamus et Ratiríeamus, Easque et 
nihilominus omnia in eis eontenta, pro prefatis Johanne Thnrzo et Ge-
orgio íilio eiusdem, ipsorumque lieredihus et posteritatibus, vniversis, 
Innouanda perpetuo valituras Contirmamus, presentis seripti nostri pat-
rocinio mediante, Salvis Juribus alienís, In cuius rei memóriám, firmi-
tatemque perpetuam, presentes litteras nostras privilegiales, pendentis et 
Autentici Sigilli nostri dupplicis munimine Roboratas, Eisdem duximus 
eoncedendas, Dátum per manus Reverendi in Christo patris domini 
Thome, Postulati Ecelesie Agriensis, Summi et Secretary Cancellary, et 
íidelis nostri dilecti, Bude deciina septima die May, Anno domini Mil-
lesimo, Quadringentesimo , Nonagesimo Sexto, Regnorum nostrorum 
Hungarie etc Anno Sexto, Boliemie verő vigesimo Quinto, Illustrissimo 
et Reverendissimo, Venerabilibusque in christo patribus dominis, Hip-
polito Estensi de Aragónia, tituli Sancte lucie in Silice, Sacro Sancte 
Romane Ecelesie Diacono, Cardinali Strigoniensi, Petro Colocensi Ar-
chiepiscopis, Eodem Thoma postulato Agriensis, Oswaldo Zagrabiensis, 
iadislao Geréb Transsilvaniensis, dominieo Waradiensis, Sigismundo Quin-
que Ecclesiensis, Francisco Electo Jauriensis, Johanne Wesprimiensis, 
luca chanadiensis, Nieolao de Báthor Waciensis, Antonio Nitriensis, Si-
rimiensi Sede vacante, Gábrielé Electo Boznensis, Briccio electo et con-
firmato Thininiensis, Christoforo Modrusiensis, JVlichaele Electo Segnien-
sis, Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias dei feliciter gubernantibus, Item 
spectabili et Magnificis, Stephano de Zápolya, Comite Scepusiensi, Ae 
Regni nostri Hungarie predicti Palatino, Comite Petro Geréb de Wyn-
garth, Judice Curie nostre, Bartbolomeo Dragrí'y de Belthewk, Way-
woda Transsilvano, ac Comite Siculorum, Jolianne Corvino, Oppavie 
lypthovieque duci, Ac Regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie et Scla-
vonie, Petro Tharnok de Machkas, et Jacobo Gerlystye Zewriniensibus 
banis, Iadislao de lossoncz, Thawernicorum, Nieolao Banffy de Lyndva 
Janitorum, Georgio de Kanysa, et Johanne Bebek de Pelsewcz, Pincér-
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tása végett Thurzó kiegyezkedett Frangepan Bertalan zenggi 
gróffal, és az átszállított réznek 100 mázsájától 'J frt átviteli 
vámot fizetett neki.1